



https://helda.helsinki.fi

Yield and yield components of common bean as influenced by wheat residue and nitrogen rates under water deficit conditions

Dianatmanesh, Marziye

2022-11

Dianatmanesh , M , Kazemeini , S A , Bahrani , M J , Shakeri , E , Alinia , M , Amjad , S F , Mansoora , N , Poczai , P , Lalarukh , I , Abbas , M H H , Abdelhafez , A A & Hamed , M H 2022 , ' Yield and yield components of common bean as influenced by wheat residue and nitrogen rates under water deficit conditions ' , Environmental Technology & Innovation , vol. 28 , 102549 . https://doi.org/10.1016/j.eti.2022.102549

http://hdl.handle.net/10138/344134 https://doi.org/10.1016/j.eti.2022.102549

cc_by_nc_nd publishedVersion

Downloaded from Helda, University of Helsinki institutional repository.

This is an electronic reprint of the original article.

This reprint may differ from the original in pagination and typographic detail.

Please cite the original version.

Contents lists available at ScienceDirect

Environmental Technology & Innovation

journal homepage: www.elsevier.com/locate/eti

Yield and yield components of common bean as influenced by wheat residue and nitrogen rates under water deficit conditions

Marziye Dianatmanesh^a, Seyed A. Kazemeini^{a,*}, Mohammad J. Bahrani^a, Ehsan Shakeri^a, Mozhgan Alinia^a, Syeda F. Amjad^{b,*}, Nida Mansoora^b, Peter Poczai^{c,d,e,**}, Irfana Lalarukh^f, Mohamed H.H. Abbas^g, Ahmed A. Abdelhafez^{h,i,***}, Mahdy H. Hamed^h

^a Department of Plant Production and Genetics, School of Agriculture, Shiraz University, Shiraz, Fars Province, 1313171441, Iran

^b Department of Botany, University of Agriculture Faisalabad, 38000, Punjab, Pakistan

^c Botany Unit, Finnish Museum of Natural History, University of Helsinki, PO Box 7 FI-00014 Helsinki, Finland

^d Faculty of Biological and Environmental Sciences, University of Helsinki, P.O. Box 65, FI-00065 Helsinki, Finland

e Institute of Advanced Studies Kőszeg (iASK), 9731 Kőszeg, Hungary

^f Department of Botany, Government College Woman University, Faisalabad, 38000, Punjab, Pakistan

^g Department of Soils and Water, Faculty of Agriculture, Benha University, Benha, 13511, Egypt

^h Department of Soils and Water, Faculty of Agriculture, New Valley University, New Valley, 72511, Egypt

¹National Committee of Soil Sciences, Academy of Scientific Research and Technology, Egypt

ARTICLE INFO

Article history: Received 9 February 2022 Received in revised form 5 April 2022 Accepted 5 April 2022 Available online 12 April 2022

Keywords: Seed yield Residue incorporation Soil organic carbon Water-deficit stress

ABSTRACT

Incorporation of crop residues into agricultural system has become a worldwide efficient practice for enhancing crop production. The main objectives of this experiment was to investigate the major role of incorporating wheat (Triticum aestivum L.) residues and nitrogen (N) fertilizers rates under different water requirements (WR) on growth, seed yield and yield components of common bean (Phaseolus vulgaris L.). The results showed that seed yield under 80% WR in retained crop residue plots was $\sim 11\%$ higher than WR treatment with no residue incorporation. Seed yield was not significantly different between residue retention and removal treatments in 2016, whereas it was higher (12% and 17%) under residue retained plots compared to removed ones in subsequent years. Seed yields responded to N up to 170 and 225 kg ha⁻¹ in removed and retained residue treatments, respectively in 2017 and 2018. Annual increment of seed yield in residue retained plots (36%) was 2.11 times higher than the residue removed ones (17%). There was higher soil N content in 50% residue retention with 225 kg N ha⁻¹ under both water deficit treatments in all years. The highest soil organic carbon (SOC) was achieved with normal irrigation in retained residue plots with 225 kg N ha⁻¹ in all years. Overall, wheat residue incorporation into the soil and N-supply substantially contributed to counteracting yield declines of common bean under water deficit conditions.

© 2022 The Author(s). Published by Elsevier B.V. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

* Corresponding authors.

*** Corresponding author at: Department of Soils and Water, Faculty of Agriculture, New Valley University, New Valley, 72511, Egypt. *E-mail addresses:* akazemeini@shirazu.ac.ir (S.A. Kazemeini), fasihamushadi75@gmail.com (S.F. Amjad), peter.poczai@helsinki.fi (P. Poczai), ahmed.aziz@agr.nvu.edu.eg (A.A. Abdelhafez).

https://doi.org/10.1016/j.eti.2022.102549





^{**} Botany Unit, Finnish Museum of Natural History, University of Helsinki, PO Box 7 FI-00014 Helsinki, Finland.

^{2352-1864/© 2022} The Author(s). Published by Elsevier B.V. This is an open access article under the CC BY-NC-ND license (http://creativecommons. org/licenses/by-nc-nd/4.0/).

1. Introduction

World's rapid population growth and increasing demand for water resources are the major challenges for agricultural development worldwide, particularly in arid and semi-arid areas (Haghverdi et al., 2017; Abdelhafez et al., 2020). Therefore, it is crucial to find out new methods that can lessen evaporation from the soil surface; hence, increase water use efficiency (Dastranj and Sepaskhah, 2019). Rainfall is often insufficient in such regions (e.g., most parts of Iran and Egypt) while the evaporation rate is high; accordingly, many agricultural practices such as incorporation of crop residues into the soil, nutrient management and cultivating drought-tolerant crops/cultivars should be considered thereon to increase soil productivity (Agami et al., 2018; Motazedian et al., 2019).

It is widely accepted that incorporation of crop residues prevents evaporation (Van et al., 2010), maintain soil moisture (Kazemeini et al., 2014; Liu et al., 2015), decrease soil erosion (Abd El-Waheda et al., 2017), minimize soil nutrient depletion (Busari et al., 2015), improve seedbed conditions (Bahrani et al., 2007), raise soil organic matter (Dabney et al., 2001), retain soil moisture (Motazedian et al., 2019) and improve water infiltration in heavy textures soils (Assouline, 2004). These points highlighted the beneficial effects of incorporation of crop residues into the soil surface to increase soil moisture content (Govaerts et al., 2007; Sharma et al., 2011) hence improve water use efficiency as well (Zhang et al., 2009). In this context, it was found that incorporation of wheat residue (between 25%-50% by weight of soil) into the soil could reduce the adverse effects of water deficient stress on sweet corn (Zea mays L. Var. saccharata) (Motazedian et al., 2019). Likewise, application of both rice straw (Oryaza sativa L.) and farmyard manure as ground cover could save 15% of irrigation water without any reduction in common bean yield (Abd El-Waheda et al., 2017). On the other hand, managing N-inputs is important practice to improve crop productivity under such conditions; unless considerable losses in crop yield might be occurs (Wu et al., 2008; Brueck et al., 2010). It is well known that plant residues with wide C/N ratios may lessen temporarily the available contents of soil nutrients via bio-immobilization; accordingly more nutrient inputs are needed to overcome such problems such as N (Gangwar et al., 2006; Alijani et al., 2019). These are extra costs on farmers; yet the costs of removing these wastes from soil to be prepared in the form of organic amendments are also high. Also, these soils suffer from limited available water resources and these residues are needed to lessen water loss from soils. A point to note is that Yadvinder-Singh et al. (2009) and Singh et al. (2015) found that similar N rates were needed in rice-wheat cropping system in presence and absence of rice straw. Accordingly, proper management of nutrient inputs might have positive consequences on crop productivity. Although several studies highlighted the response of some crops to N in presence of crop residues (Bahrani et al., 2012; Alijani et al., 2019) while others studied crop productivity under water limited-supply and crop residues (Motazedian et al., 2019). However, the role of crop residue and nitrogen fertilizers in reducing the negative impacts of water stress in common bean has not been thoroughly examined. Results in this work could provide insight relevant to (i) the impacts of deficit water and N-fertilization levels on the growth, yield and yield components of common beans, i.e., pod length, number of pods, 100-seed weight, seed yield, biological yield and harvest index; (ii) the response of soil properties (SOC, pH and N content) to wheat residue and different N-fertilization levels; and (iii) the alleviative effect of the combined wheat residue and N-fertilization levels treatments on water stress of common bean during grain filling period. It was hypothesized that enhancing N availability contribute to more N uptake and its accumulation in shoot and seeds in common bean suffering from water deficiency.

2. Materials and methods

2.1. Experimental site description

A 3-year (2016–2018) study was conducted at the Bajgah Agricultural Experimental Station of Agricultural School, Shiraz University, 21 km away from Shiraz town (Fig. 1), Fars Province, Iran (52°35′E; 29°43′N, 1787 m above mean sea level). According to available meteorological information provided by Weather Station, School of Agriculture, Shiraz University, Shiraz, Iran, the region has a semi-arid climate with a long-term mean air temperature, relative humidity and total precipitation values of 13.4 °C, 52.2% and 357 mm, respectively (Fig. 2).

The soil in Agricultural School of Shiraz University is classified as fine textured, carbonatic, mesic, and Typic Calcixerpets (Moosavi and Sepaskhah, 2013). Soil texture was a silty clay loam (Soil Survey Staff, 1992) with pH of 7.25 and electrical conductivity (ECe) of 0.83 dSm⁻¹. The initial soil properties including N, P, K, soil organic carbon (SOC), ECe, CaCO₃ and pH were determined by collecting 10 random samples per replicate before planting. After this, the soil was sampled by collecting 5 cores across each plot at a soil depth of 0 to 30 cm to determine N (Bremner, 1996), SOC (Nelson and Sommers, 1996) and pH (Thomas, 1996). The soil was air-dried in an oven at 25 °C and ground to pass through a 2-mm sieve. The value of organic carbon (OC) was 10.1 mg g⁻¹, nitrogen (N) content was 1 mg g⁻¹, and calcium carbonate (CaCO₃) was 140 mg g⁻¹. Initial values of phosphorus (P) and potassium (K) concentrations in the top 30 cm soil were 20 and 542 mg kg⁻¹, respectively.

2.2. Agronomic practices and experimental design

The experiment was carried out as a split–split-plot design with three replications. The treatments included two wheat residues (with or without) incorporated into the soil as main plots, two irrigation regimes (80 and 100% of the water requirements) as subplots and four N-fertilizer rates as sub–sub plots (0, 85, 170 and 225 kg N ha⁻¹). Each sub–sub-plot was 5×5 m. After wheat (Pishtaz cultivar) harvest in each year, seeds of common bean [Sayyad cultivar (pedigree: RAB50 provided from Falat Co, Tehran, Iran)] were manually sown on 20 June 2016, 9 July 2017 and 25 June 2018 into a depth of 1–2 cm along 60 cm-spaced rows, with 10 cm spacing between successive seeds on the same line. To provide the residues prior to the common bean experiments, winter wheat was sown (rate of 200 kg ha⁻¹) in early November and was harvested by hand in early June in 2017 and 2018. Two wheat residue treatments includes returned residues and no residues. In returned residue treatment, all remaining crop materials were left at soil surface after harvesting. To determine the appropriate amount of wheat residues, crop residues were estimated per 1 m² after harvesting which was found to be approximately 3 t ha⁻¹. It is notable that the residue treatments remained in exactly the same position through all successive years.

Triple superphosphate ($45\% P_2O_5$) at the rate of 200 kg ha⁻¹ was applied according to soil test recommendation as basal application during the time of field preparation in all treatments each year. The soil was naturally high in K availability, so no additional K fertilizers were applied.

Soil water content was measured using tensiometers by taking samples from the soil depths 0 to 30 cm increments in each plot at sowing, before irrigations, and at the final harvesting date (McMaster et al., 2002). A drip-irrigation system was used to apply water for each plot based on water demands and weather conditions during the growing seasons based.

$$V = \frac{(ET_0 \times Kc \times A)}{Ei} \tag{1}$$

Crop water requirements (ETc) were determined by using Eq. (1).

Where, V – amounts of irrigation water (m^3), ETO – crop reference evapotranspiration (mm day⁻¹), Kc – crop coefficient, A – irrigated area (m^2), and Ei – irrigation efficiency.

Water requirement of common bean plants was estimated based on evapotranspiration using Eq. (2) of Penman-Monteith (Razzaghi and Sepaskhah, 2012).

$$ET0 = \frac{0 \cdot 0408\Delta (R_n - G) + \gamma [\frac{890}{T + 273}]u_2(ea - ed)}{\Delta + \gamma (1 + \frac{0}{34u_2})}$$
(2)

where ET0 is reference evapotranspiration (mm day⁻¹), Rn the net radiation at the crop surface (MJ m⁻² day⁻¹), G the soil heat flux density (MJ m⁻² day⁻¹), T the mean daily air temperature at 2 m height (°C), u2 the wind speed at 2 m height (m s⁻¹), ea–ed the saturation vapor pressure deficit (kPa), Δ the slope of saturated vapor pressure curve (kPa °C⁻¹), and γ the psychrometric constant (kPa °C⁻¹). Climatic data were collected from the weather station, School of Agriculture, Shiraz University, Shiraz, Iran less than a km away from the experimental site. Crop coefficient (Kc) was as assumed to be 0.35 at the beginning season (Kc ini), 1.15 for medium season (Kc mid), and 0.35 for end season (Kc end) (Allen et al., 1998). The application efficiency of irrigation was considered as 80% for the drip system. Water-deficit treatment was imposed at third trifoliolate leaf stage (BBCH 33) and continued until the end of growing season.

The agricultural organization of Iran recommended application of 100-150 kg urea h^{-1} during growth for the soilclimatic conditions of Iran. Therefore, the applied doses of urea stand for the recommended dose. These applications were done at sowing between the plant rows at four-leaf (BBCH 34) and flowering (BBCH 60) stages using urea (46% N). All treatments were applied in three applications: 60% at sowing, 20% at four-leaf stage, and 20% at flowering stage.

2.3. Plant sampling and analysis

Biomass samples from the two central middle rows of plant were taken using quadrat of 1.1 m² then oven dried at 60 °C for 3 days to calculate total above ground dry weight (biological yield).

Pod numbers were counted and pod length was measured using a meter scale. Seed yield (12% moisture), 100-seed weight and harvest index (seed yield/biological yield) were determined. Water use efficiency was calculated as seed yield m-3 of applied irrigation water according to Jensen method (1980). Shoot and seed N contents were measured according to the Kjeldahl method using Foss Kjeldahl Digestion equipment (Thermo Fisher Scientific Inc., Seventeen Mile Rocks, QLD, Australia) (Bremner, 1996).

2.4. Statistical analysis

A general linear model (GLM) of the SAS system (SAS Institute, Cary, NC, USA) was used for the data analyses. When the F test was significant, means were compared with least significant difference (LSD) (P < 0.05). Before combined analysis, a Bartlett test (Bartlett, 1937) was performed to test the homogeneity of error variances. Residue management (main plot effect), irrigation regimes (sub-plot effect) and N management (sub-sub plot effect) were tested against their interaction with replication to find out the main and sub plot errors. When there was a significant interaction between year and the treatments, the results were reported, separately.



Fig. 1. Geographical map of study area. (A) Map is from Google Earth (earth.google.com). (B) Map of Iran; green color indicates Fars Province. (C) Map of Fars Province. . (For interpretation of the references to color in this figure legend, the reader is referred to the web version of this article.)

3. Results

3.1. Seed yield and its components

The effects of N-dose and irrigation levels were significant on each of 100-seed weight and seed yield (Table 2). In this concern, the highest increases in seed yield and its components were attained for plants that received the highest dose of urea. Also, irrigation with 1100 exhibited better results than 180. Likewise, the effect of applying plant residues was also significant on both seed yield per plant and the total seed yield per hectare in the second and third years after application, but not in the first one. On the other hand, 100-seed weight was not affected significantly by the application of these residues during the three successive years of application. It is worthy to mention that the interactions between these three factors were also significant on seed yield and its components. Increasing the level of urea application in soil not amended with straw residues from 170 kg to 225 kg ha⁻¹ did not affect significantly seed yield per plant; and sometimes this dose led to significant reductions in both 100-seed weight and seed yield per hectare. On the contrary, increasing the dose of applied urea in soil that was amended with straw residues led to concurrent significant increases in yield and yield components. A point to note is that the seed yield of common bean decreased significantly in the first growing season with approximately 25% owing to reducing the level of irrigation from 1100 to 180 in soil not amended with rice straw while received the highest dose of urea versus the reference one that was not amended with rice straw while received 170 kg urea ha^{-1} and irrigated with 1100. Such reductions reached only 10 and 8% in the second and third years of application, respectively. This result also signifies that covering soil plant residues can be a long-term strategy to rationalize irrigation water.

Pod length was significantly affected by interaction between year and crop residues, year, and N rates and year and irrigation regimes. The highest pod length was achieved when crop was normally irrigated and residues retained in 2018 (Fig. 3a and b). The highest pod length was obtained with 170 and 225 kg N ha⁻¹ in 2018 (Fig. 3c). Number of pods per plant was significantly affected by interaction between year and irrigation regimes, year and N rates, crop residues and N rates, and N rates and irrigation regimes (Table 1).

The highest number of pods was obtained when plants were normally irrigated and received 225 and 170 kg N ha⁻¹ in 2018 (Fig. 4a and c). The interaction between crop residues and N rates showed that the plants sown into wheat residues receiving 170 and 225 kg N ha⁻¹ had the highest pods number per plant (Fig. 4b). Pods per plant significantly increased with increasing N rate under water-deficit conditions (Fig. 4d). 100-seed weight increased with average values of 15.8% and 35.1% in all treatments, in 2017 and 2018 compared to 2016. Main effect of crop residues was not significant on 100-seed weight, while it was significant for N rates and irrigation regimes in all years (Table 2). In 2016, the highest 100-seed weight (41 g) was found in removed-crop-residue treatment with 170 kg N ha⁻¹ under normal irrigation conditions, which was significantly higher than other treatments (Table 2), while, in either 2017 or 2018, retention of crop residues with 225 kg N ha⁻¹ under normal irrigation produced the highest 100-seed weight (Table 2).

Number of seeds per plant was significantly higher in 2016 than 2017 and 2018, respectively (Fig. 5b). Although the main effect of crop residues was not significant on number of seeds per plant in 2016, it was significantly increased in

Table 1

P values for pod length, number of pods, 100-seed weight, seeds plant⁻¹, seed yield, biological yield and harvest index of common bean in response to crop residue, N rates and irrigation regimes.

Source of variation	df	Pod length	Number of pods	100-seedweight	Seeds $plant^{-1}$	Seed yield	Biological yield	Harvest index	
		P value							
Year (Y)	2	< 0.0001	< 0.0001	<0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	
Residue (R)	1	ns	ns	ns	< 0.0001	0.005	ns	ns	
$Y \times R$	2	0.001	ns	< 0.0001	< 0.0001	0.002	0.0002	0.002	
Nitrogen (N)	3	ns	0.006	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	
$R \times N$	3	ns	0.002	< 0.0001	0.0002	ns	< 0.0001	0.0008	
$Y \times N$	6	0.044	0.001	0.006	< 0.0001	0.0008	< 0.0001	< 0.0001	
$Y \times R \times N$	6	ns	ns	< 0.0001	< 0.0001	0.0005	< 0.0001	0.0004	
Irrigation (I)	1	0.001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	< 0.0001	0.004	ns	
$R \times I$	1	ns	ns	ns	< 0.0001	ns	0.002	ns	
$N \times I$	3	ns	0.039	< 0.0001	0.082	0.001	ns	< 0.0001	
$R \times N \times I$	3	ns	ns	< 0.0001	< 0.0001	0.001	< 0.0001	0.0089	
$Y \times I$	2	0.042	< 0.0001	ns	< 0.0001	< 0.0001	0.001	< 0.0001	
$Y \times R \times I$	2	ns	ns	0.007	0.028	ns	ns	ns	
$Y \times N \times I$	6	ns	ns	0.002	< 0.0001	0.001	ns	ns	
$Y \times R \times N \times I$	6	ns	ns	0.003	<0.0001	0.034	0.003	<0.0001	

ns: non-significant; WR: water requirement.

Table 2

Effect of crop residues, N rates and irrigation regimes on common bean 100-seedweight, seeds plant⁻¹ and seed yield.

Crop residue	N rate (kg	Irrigation	100-seedweight (g)			Seeds plant ⁻¹			Seed yield (t ha^{-1})			
(R)	ha ⁻¹)	regimes (I)	2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018	
Removed	0	100% WR 80% WR	18.41 15.82	23.57 22.90	29.18 28.59	39.68 31.85	52.02 41.18	68.00 46.32	1.36 1.23	1.41 1.18	1.69 1.46	
	85	100% WR 80% WR	23.69 22.16	29.02 24.68	35.83 32.16	54.73 42.65	70.73 68.75	75.79 70.21	1.78 1.45	2.13 1.79	2.75 2.11	
	170	100% WR 80% WR	41.00 27.85	35.97 29.68	39.49 33.00	95.66 58.00	90.63 80.22	96.88 78.39	3.23 2.09	3.09 2.37	3.20 2.23	
	225	100% WR 80% WR	36.16 23.79	33.10 31.64	37.45 34.40	91.23 71.93	92.59 80.60	90.92 81.67	2.81 2.36	2.93 2.58	2.98 2.73	
	Mean		26.11	28.82	33.76	60.71	72.09	76.02	2.04	2.19	2.40	
Retained	0	100% WR 80% WR	18.28 15.94	24.02 23.07	31.56 29.10	37.79 35.00	53.78 49.09	68.81 57.49	1.37 1.27	1.62 1.38	2.11 1.67	
	85	100% WR 80% WR	23.62 23.09	29.62 25.29	36.41 32.50	49. 89 44.39	72.64 68.98	76.52 74.83	1.71 1.62	2.33 2.09	2.92 2.32	
	170	100% WR 80% WR	37.37 24.88	36.74 32.63	44.65 33.29	77.43 57.00	100.14 85.86	107.45 82.00	3.12 2.28	3.20 2.65	3.75 2.90	
	225	100% WR 80% WR	35.60 24.20	42.12 32.80	42.20 36.69	88.81 65.49	113.13 86.69	112.33 86.00	2.68 2.42	3.37 2.78	3.88 2.94	
	Mean		25.37	30.78	35.80	57.98	78.78	83.17	2.06	2.44	2.81	
LSD (0.05) for R LSD (0.05) for R	\times N \times I		ns 1.95	ns 4.13	ns 3.86	ns 5.95	3.28 4.77	4.45 8.13	ns 0.20	0.23 0.28	0.36 0.29	
Ν	0 85 170 225 LSD (0.05)		17.11 23.14 32.77 29.93 2.95	23.39 27.15 33.75 34.91 3.11	29.60 34.22 36.99 37.68 1.98	36.08 47.91 72.02 79.36 2.97	49.01 70.27 89.13 93.25 2.26	60.15 74.33 91.18 92.73 5.88	1.31 1.64 2.68 2.57 0.18	1.40 2.09 2.85 2.92 0.41	1.73 2.53 3.02 3.13 0.26	
I	100% 80% LSD (0.05)		29.26 22.21 2.57	31.77 27.87 1.22	37.09 32.46 2.39	66.90 50.78 2.19	80.70 70.09 2.69	87.08 72.11 3.52	2.26 1.84 0.31	2.52 2.10 0.39	2.91 2.30 0.51	

ns: non-significant; WR: water requirement.

both 2017 and 2018 (Table 2). The highest seeds per plant were obtained when crop was normally irrigated and 170 kg N applied under removed-crop residues compared to other treatments in 2016, while it was the highest in 2017 and 2018 when crop was normally irrigated, residues retained and 225 kg N ha⁻¹ applied (113.13 and 112.33 seeds plant⁻¹, respectively) (Table 2). Seeds per plant was significantly higher with 170 and 225 kg N ha⁻¹ than 85 kg N ha⁻¹ and control plot in 2018 (Table 2).

Seed yield was significantly influenced by interaction between residues and N rates and irrigation regimes in all years (Table 2). Despite the non-significant effect of crop residues on seed yield, it increased 12 and 17% when they were retained

Table 3

Effect of crop residues, N rates and irrigation regimes on common bean biological yield and harvest index.

Crop residue (R)	N rate (kg ha ⁻¹)	Irrigation	Biological g	yield (t ha ⁻¹)	Harvest index			
		regimes (I)	2016	2017	2018	2016	2017	2018
Removed	0	100% WR 80% WR	5.97 5.19	6.62 5.39	6.39 5.77	0.23 0.24	0.21 0.22	0.27 0.25
	85	100% WR 80% WR	7.16 6.76	7.48 7.14	7.42 6.56	0.25 0.21	0.29 0.25	0.37 0.32
	170	100% WR 80% WR	10.74 8.46	9.55 8.48	10.14 8.63	0.30 0.25	0.32 0.28	0.32 0.26
	225	100% WR 80% WR	9.26 8.67	9.40 8.76	9.83 9.13	0.30 0.27	0.31 0.29	0.30 0.30
	Mean		7.78	7.85	7.98	0.26	0.28	0.30
Retained	0	100% WR 80% WR	6.28 5.31	6.45 6.07	6.70 6.55	0.22 0.24	0.25 0.23	0.32 0.26
	85	100% WR 80% WR	7.50 7.03	7.96 7.10	8.84 7.46	0.23 0.23	0.29 0.30	0.33 0.31
	170	100% WR 80% WR	9.68 9.14	10.51 9.20	12.58 10.51	0.32 0.25	0.31 0.29	0.29 0.28
	225	100% WR 80% WR	9.38 9.19	11.12 9.34	12.89 10.74	0.29 0.26	0.30 0.30	0.30 0.27
	Mean		7.94	8.47	9.53	0.26	0.29	0.29
LSD (0.05) for R LSD (0.05) for R \times N	×I		ns 0.75	ns 0.82	1.12 0.87	ns 0.02	ns 0.04	ns 0.02
Ν	0 85 170 225 LSD (0.05)		5.69 7.12 9.51 9.13 0.48	6.13 7.42 9.44 9.65 0.65	6.35 7.57 10.46 10.65 0.92	0.23 0.23 0.30 0.28 0.03	0.22 0.28 0.30 0.30 0.03	0.27 0.33 0.28 0.29 0.01
I	100% 80% LSD (0.05)		8.25 7.46 0.62	8.64 7.68 0.78	9.35 8.17 1.01	0.26 0.24 ns	0.28 0.27 ns	0.31 0.28 0.02

ns: non-significant; WR: water requirement.

in soil in 2017 and 2018 than 2016, respectively (Table 2). In addition, the seed yield increased ~13% and 27% on average in the 2018 compared to the 2017 and 2016 (Fig. 5c). Water deficit conditions significantly reduced seed yield and its components in all years (Table 2). Seed yield was higher when wheat residues were retained under water deficit (80% WR) conditions compared to normal irrigation and lower N rate (Table 2). In 2016, the highest seed yield was obtained when crop residues were removed and 170 kg N ha⁻¹ applied under normal irrigation (Table 2).

While, in both 2017 and 2018, the highest seed yield was achieved when residues were retained, and 225 kg N ha⁻¹ applied under normal irrigation with no significant difference with retained residues and 170 kg ha⁻¹ N application under normal irrigation (Table 2). Seed yield increased about 7% and 17% in 2017 and 2018 compared to 2016 when residues were removed, while it increased 18% and 36% when residues were retained (Table 2). Crop residue retention improved seed yield of the plants grown under water deficit conditions, therefore the seed yield of the plants sown into the crop residues under 80% WR were higher than those grown under water deficit conditions alone (Table 2). On average, the seed yield was 11% more in retained crop residues treatment than removed ones (Table 2). Interaction between crop residues was significant on biological yield only in 2018 (Table 3). Furthermore, biological yield significantly increased with increasing N rate in all years (Table 3). In 2016, although the highest biological yield (10.74 t ha⁻¹) was obtained in residues removed treatment with 170 kg ha⁻¹ of N application under normal irrigation, retention of wheat residues with 170 or 225 kg ha-1 of N application under normal irrigation conditions led to the highest biological yield in 2017 and 2018 (Table 3). Wheat residue retaining under 80% WR produced higher biological yield than those plants grown under the same irrigation conditions without crop residues retention in 2017 and 2018 (Table 3). On average, there was no significant difference between years for biological yield (Fig. 5d).

Response of harvest index to treatments was very variable among years. For example, in 2016, the highest harvest index (0.32) was obtained when the plants were normally irrigated, grown into crop residues with 170 kg N ha⁻¹, while in 2017, the same plants had the highest harvest index under removed residues conditions (Table 3). Interestingly, crop residues removed treatment with 85 kg N rate and normal irrigation had the highest harvest index in 2018 (Table 3). Inducing water deficit conditions significantly decreased harvest index only in 2018 (Table 3).

Table 4

Effect of crop residue, N rates and irrigation regimes on seed, shoot and soil N contents.

Crop residue (R)	N rates (kg ha ⁻¹)	Irrigation regimes (I)	Seed N (mg g^{-1})			Shoot N (mg g^{-1})			Soil N (mg g^{-1})		
			2016	2017	2018	2016	2017	2018	2016	2017	2018
Removed	0	100% WR 80% WR	43.21 36.65	43.34 42.11	44.69 42.90	18.15 17.97	19.96 19.11	17.73 15.09	1.03 1.13	1.32 1.45	1.55 1.60
	85	100% WR 80% WR	50.82 44.88	46.85 46.59	45.78 45.45	24.31 19.13	21.49 20.91	23.30 22.94	1.37 1.49	1.74 1.61	1.77 2.10
	170	100% WR 80% WR	56.34 52.15	48.25 47.12	54.24 51.03	29.45 20.40	23.36 22.20	30.10 25.32	1.70 1.84	2.04 1.99	2.65 2.72
	225	100% WR 80% WR	53.73 52.44	49.29 47.56	53.78 51.94	33.11 21.27	24.93 24.67	30.60 25.95	1.50 1.57	2.14 2.05	2.90 2.82
	Mean		48.78	46.39	48.73	22.97	22.08	23.88	1.45	1.79	2.26
Retained	0	100% WR 80% WR	41.78 30.82	45.62 44.61	45.33 44.90	19.22 15.05	20.52 20.38	20.49 17.80	1.19 1.25	1.57 1.60	2.20 1.97
	85	100% WR 80% WR	49.15 45.33	47.04 46.96	49.11 48.68	22.49 20.20	22.03 21.66	24.63 24.40	1.10 1.41	1.83 1.90	2.41 2.30
	170	100% WR 80% WR	45.91 46.47	49.40 49.37	53.80 52.48	24.87 21.19	25.61 25.07	36.11 26.53	1.37 1.49	2.31 2.25	3.29 3.04
	225	100% WR	48.40	52.81	55.13	26.35	28.16	37.44	1.93	2.60	3.64
		80% WR	46.84	51.60	52.60	22.10	26.74	29.51	2.06	2.36	3.50
	Mean		44.34	48.43	50.25	21.43	23.77	27.11	1.48	2.05	2.79
LSD (0.05) for R LSD (0.05) for R \times	$N \times I$		ns 4.50	ns 4.12	ns 3.79	ns 3.91	1.50 2.72	2.21 3.36	ns 0.31	ns 0.22	0.40 0.32
Ν	0 85 170 225 LSD (0.05)		38.01 47.55 49.57 50.99 3.51	43.96 46.81 48.52 50.20 2.72	44.40 47.27 52.81 53.35 4.81	17.54 21.51 23.96 25.68 2.80	19.92 21.46 24.09 26.01 1.83	17.73 23.80 29.57 30.89 1.51	1.19 1.31 1.50 1.74 0.40	1.42 1.70 2.18 2.22 0.35	1.84 2.15 2.89 3.21 0.51
I	100% 80% LSD (0.05)		48.64 44.40 3.90	47.71 46.96 ns	50.19 48.72 ns	24.73 19.67 3.23	23.22 22.55 ns	27.51 23.40 2.72	1.30 1.48 ns	1.95 1.89 ns	2.57 2.41 ns

ns: non-significant; WR: water requirement.

3.2. Seed, shoot and soil N contents

Seed, shoot and soil N contents were responsive to interaction between crop residue, N rates and irrigation regimes in all years (Table 4). In 2016, the highest seed N content was achieved in removed crop residue treatments when they were normally irrigated and 170 kg N ha⁻¹ applied with no significant difference with 225 kg N ha⁻¹ under both irrigation regimes, whereas crop residues retention plots with 225 kg N ha⁻¹ application under both irrigation regimes had higher seed N content in 2017 and 2018 (Table 4). Seed nitrogen content did not significantly change between years (Fig. 6a). Although the highest shoot N content was found in the plants, which were normally irrigated and receiving 225 kg N ha⁻¹ in removed crop residue plots in 2016, and was the highest under normal irrigation, crop residue retention and 225 kg ha⁻¹ of N application in 2017 and 2018 (Table 4). Shoot N content significantly increased in 2018 compared to those of 2016 and 2017, respectively (Fig. 6b). Withholding irrigation, especially in lower N treatments, significant reduction of N in the aerial organs was occurred (Table 4). The higher soil N content was found in the plots where crop residues was retained, 225 kg N ha⁻¹ applied under both irrigation regimes in all years (Table 4). Furthermore, soil N content significantly increased in 2017 (26%) and 2018 (71%) as compared to 2016 (Fig. 6c). Irrigation regimes had no significant effect on soil N content in all years (Table 4).

3.3. Soil organic carbon and pH

Increasing N rates increased soil organic carbon (SOC) in both crop residue managements in all years (Supplementary material Appendix A, Table 5). In addition, the highest SOC content was found in the plants which were normally irrigated, and 225 kg N ha⁻¹ applied under residue retained conditions (Supplementary material Appendix A, Table 5). SOC significantly increased in 2018 compared to 2017 and 2016 (Supplementary material Appendix A, Figure 7) and was not significantly affected by irrigation regimes in all years (Supplementary material Appendix A, Table 5). Interaction between year and treatments was not significant for soil pH, while soil pH was significantly affected by interaction between crop residues, N rates and irrigation regimes (data not shown). Residue retained treatments had higher soil pH than removed ones. Only in crop residues removal treatment increased, increasing N rates substantially decreased soil pH. Irrigation regimes had no significant effect on soil pH (Supplementary material Appendix A, Figure 8).



Fig. 2. The daily meteorological parameters for the three-year experiment period. Data are from the weather station, School of Agriculture, Shiraz University, Shiraz, Iran.



Fig. 3. Effect of year and irrigation regimes (a), year and crop residues (b) and year and N rates (c) on common bean pod length. Vertical bars represent the standard division.

4. Discussion

4.1. Seed yield and its components

As indicated the seed yield and yield attributes were significantly higher in 2017 and 2018 than 2016. Despite the relative similarity of temperatures of three years, the rainfall values during January–May and November of 2017 was 349.6 and 94 mm, respectively which were \sim 66% and 88% higher than corresponding months in 2016 (Fig. 2). Although soil moisture content was not measured in this investigation, the crop period of 2017 received more rainfall resulting unfavorable crop establishment, growth and yield. The higher moisture availability in 2017 seemed to also have facilitated the absorption of nutrients and accelerated residue decomposition leading to improved growth of common bean (Misra



Fig. 4. Effect of year and irrigation regimes (a), N rates and crop residues (b), N rates year⁻¹ (c) and N rates and irrigation regimes (d) on number of common bean pods plant⁻¹. Vertical bars represent the standard division.



Fig. 5. 100-seed weight (a), seeds $plant^{-1}$ (b), seed yield (c), biological yield (d) and harvest index of common bean (e) for three years. Vertical bars represent the standard division.



Fig. 6. Seed (a), shoot (b) and soil (c) N contents in different years. Vertical bars represent the standard division.

and Tyler, 1999). It is widely accepted that retention of crop residues protects the soil from direct impact of raindrops and sunlight and can provide sufficient nutrients for plant growth (Van et al., 2010; Busari et al., 2015; Liu et al., 2015). Incorporation of crop residues into the soil in cereal-legume rotation could moderate soil temperature and improve soil organic matter, soil structure and the infiltration, storage and utilization of soil water. Seed yield was not significantly influenced by crop residues retention in 2016. Jat et al. (2019) reported that N immobilization during the early stages of decomposition of wheat residue will result in N deficiency in the succeeding crop. In 2016, seed yield increased with increasing N rate up to 170 kg N ha⁻¹ under both wheat residues management treatments (Table 2). In 2017 and 2018, while response to N application was obtained up to 170 kg N ha⁻¹ in removal residue treatments, it was up to 225 kg N ha⁻¹ in retained-crop-residue ones (Table 2). As a result of microbial requirement for residue decomposition, wheat residue retention needs higher N rates. Exposure of plants to water deficit conditions decreased seed yield and its components. Similarly, Asfaw and Blair (2014) found significant reductions in pod number per plant, seed number per pod, 100-seed weight and seed yield of common beans under drought-stressed conditions. Ambachew et al. (2015) suggested that reduction in number of pods per plant at water-deficit conditions. Furthermore, the reduction in seed yield and 100-seed weight in the plants exposed to water-deficit conditions may have been due to a decrease in photosynthetic assimilates (Darkwa et al., 2016).

Adequate N supply in some cases could ameliorate the adverse effects of water-deficit stress. For example, in 2017, seed yield was higher in plants which were 80% irrigated and 170 kg ha⁻¹ of N applied (2.37 t ha⁻¹ than those which were normally irrigated, and 85 kg N ha⁻¹ applied (2.13 t ha⁻¹) (Table 2). In addition, in 2017 and 2018, seed yield of plants which were 80% irrigated, residues retained and 225 kg N ha⁻¹ applied was not significant with the similar irrigation regime and crop residue treatments and 170 kg ha⁻¹ of N application. These results are in agreement with Lalelou and Fateh (2014) and Agami et al. (2018) who found that sufficient N nutrition could improve wheat yield under water-deficit conditions by maintaining the metabolic activities. In addition, the results indicated positive impact of crop residue retention on seed yield and yield attributes under water deficit conditions which are consistent with Motazedian et al. (2019) on sweet corn, Haghverdi et al. (2017) in sugar beet (*Beta vulgaris* L.) and Kazemeini et al. (2014) on corn. Jin et al. (2009) stated higher crop performance by residues incorporation due to the improved soil water holding capacity. Therefore, applying adequate N rates and wheat residues in the present investigation was found to be useful practice to mitigate the harmful effects of water stress on crop performance.

4.2. Seed, shoot and soil N contents

Increased seed and shoot N accumulation due to N application and crop residue retention have been reported by Chen et al. (2014) and Alijani et al. (2019). Retained crop residues may lead to an increase in soil nutrient contents such as N (Chen et al., 2014). Dass and Bhattacharyya (2017) have reported improved soil conditions and enhanced moisture availability facilitating better nutrient uptake under residues retained conditions. In addition, Jat et al. (2019) showed

that with residue retention, soil N availability will increase due to improved moisture availability. Nutrient absorption and translocation to aerial organs is strongly correlated to water availability. Therefore, water deficit conditions might restrict N absorption from the soil solution (Xiong et al., 2018), especially when N supply was limited.

4.3. Soil organic carbon and pH

Distribution pattern of SOC is influenced by factors such as tillage practices, crop residues management, amount of rainfall, etc. (Chen et al., 2018; Sarikhani et al., 2018). For e.g., Alijani et al. (2012, 2019) and Motazedian et al. (2019) showed that residues incorporation into the soil increased SOC compared to removed ones. Chen et al. (2018) and Nie et al. (2014) reported that stored SOC increased with increased rainfall, as shown in this study. Indeed, it seems that soil profile stored more water from higher rainfall in 2017 and enhanced the decomposition of wheat residues and increased SOC storage (Pasricha, 2017). According to Fuentes et al. (2009) and Alijani et al. (2012), the soil pH values in residues included plots are correlated to increased SOC concentrations. Lower pH value of higher N rate treatment agrees with Fuentes et al. (2009) findings, which revealed that pH decreased with increasing N rates due to the acidity created from nitrification process.

5. Conclusions

Residue incorporated plots stored higher SOC and N than removed ones which led to higher accumulation of N in seed and shoot. Soil pH was the highest in residue incorporated plots without N application. In general, not only seed yield and yield components, but also N uptake in seed and shoot and soil properties were improved at the end of the experiment compared to the first year. Therefore, it can be concluded that adopting proper management practices, like crop residue retention and N rate by farmers can improve soil properties and common bean yield under water stress conditions. In general, it appears that in spite of yield reduction as result of water stress, crop residue retention and applying adequate N rate could be an effective tool in ameliorating the detrimental effects of water stress on common growth and seed yield. Future field studies are needed to evaluate the effects of the combined N fertilizer levels and crop residue treatments on soil microbial biomass and activity and common bean nitrogen fixation under water stress.

CRediT authorship contribution statement

Marziye Dianatmanesh: Conceptualization, Project administration. **Seyed A. Kazemeini:** Investigation, Methodology, Supervision, Writing – original draft. **Mohammad J. Bahrani:** Data curation, Investigation, Methodology, Supervision, Writing – original draft. **Ehsan Shakeri:** Data curation, Formal analysis, Investigation, Writing – original draft. **Mozhgan Alinia:** Investigation, Methodology, Project administration Writing – original draft. **Syeda F. Amjad:** Supervision, Writing – original draft, Writing – review & editing. **Nida Mansoora:** Formal analysis. **Peter Poczai:** Data curation, Funding acquisition, Writing – original draft. **Irfana Lalarukh:** Writing – review & editing. **Mohamed H.H. Abbas:** Writing – review & editing. **Ahmed A. Abdelhafez:** Data curation, Supervision, Writing – review & editing. **Mahdy H. Hamed:** Formal analysis, Writing – review & editing.

Declaration of competing interest

The authors declare that they have no known competing financial interests or personal relationships that could have appeared to influence the work reported in this paper.

Acknowledgment

Dr. Peter Poczai thanks for the support of the iASK Research Grant and Eötvös Research Grant (MAEÖ-00074-002/2021).

Appendix A. Supplementary data

Supplementary material (Appendix A) related to this article can be found online at https://doi.org/10.1016/j.eti.2022. 102549.

References

- Abd El-Waheda, M.H., Bakerb, G.A., Alia, M.M., Abd El-Fattaha, F.A., 2017. Effect of drip deficit irrigation and soil mulching on growth of common bean plant, water use efficiency and soil salinity. Sci. Hortic. 225, 235–242. http://dx.doi.org/10.1016/j.scienta.2017.07.007.
- Abdelhafez, A.A., Metwalley, S.M., Abbas, H.H., 2020. Irrigation: Water resources, types and common problems in Egypt. In: Omran, E.S., Negm, A. (Eds.), Technological and Modern Irrigation Environment in Egypt. Springer, Cham, pp. 15–34.
- Agami, R.A., Alamri, S.A.M., Abd El-Mageed, T.A., Abousekken, M.S.M., Hashemb, M., 2018. Role of exogenous nitrogen supply in alleviating the deficit irrigation stress in wheat plants. Agric. Water Manage. 210, 261–270. http://dx.doi.org/10.1016/j.agwat.2018.08.034.
- Alijani, K., Bahrani, M.J., Kazemeini, S.A., 2012. Short-term responses of soil and wheat yield to tillage, corn residue management and nitrogen fertilization. Soil Tillage Res. 124, 78–82. http://dx.doi.org/10.1016/j.still.2012.05.005.
- Alijani, K., Bahrani, M.J., Kazemeini, S.A., 2019. Is it necessary to adjust nitrogen recommendations for tillage and wheat residue management in irrigated sweet corn? Arch. Agron Soil Sci. 65 (14), 1984–1997. http://dx.doi.org/10.1080/03650340.2019.1587162.
- Allen, R.G., Pereira, L.S., Raes, D., Smith, M., 1998. Crop Evapotranspiration-Guidelines for Computing Crop Water Requirements-FAO Irrigation and Drainage Paper 56. FAO, Rome.
- Ambachew, D., Mekbib, F., Asfaw, A., Beebe, S.E., Blair, M.W., 2015. Trait associations in common bean genotypes grown under drought stress and field infestation by BSM bean fly. Crop J. 3 (4), 305–316. http://dx.doi.org/10.1016/j.cj.2015.01.006.
- Asfaw, A., Blair, M.W., 2014. Quantification of drought tolerance in Ethiopian common bean varieties. Agric. Sci. 5, 124–139. http://dx.doi.org/10. 4236/as.2014.52016.
- Assouline, S., 2004. Rainfall-induced soil surface sealing: A critical review of observations, conceptual models, and solutions. Vadose Zone J. 3 (2), 570–591. http://dx.doi.org/10.2136/vzj2004.0570.
- Bahrani, M.J., Raufat, M.H., Ghadiri, H., 2007. Influence of wheat residue management on irrigated corngrain production in a reduced tillage system. Soil Tillage Res. 94, 305–309. http://dx.doi.org/10.1016/j.still.2006.08.004.
- Bahrani, M.J., Salehi, F., Kazemeini, S.A., 2012. Yield and yield components of two irrigated red bean cultivars and some soil properties as influenced by wheat residues and nitrogen management. Arch. Agron Soil Sci. 58 (2), 179–187. http://dx.doi.org/10.1080/03650340.2010.509133.
- Bartlett, M.S., 1937. Properties of sufficiency and statistical tests. Proc. R. Soc. Lond. Ser. A Math. Phys. Eng. Sci. 160, 268–282.
- Bremner, J.M., 1996. Nitrogen-total. In: Sparks, D.L., Page, A.L., Helmke, P.A., Loeppert, R.H., Soltanpour, P.N., Tabatabai, M.A., Johnston, C.T., Sumner, M.E. (Eds.), Methods of Soil Analysis: Part 3-Chemical Methods. Soil Science Society of America, America, pp. 1085–1121.
- Brueck, H., Erdle, K., Gao, Y.Z., Giese, M., Zhao, Y., Peth, S., Lin, S., 2010. Effects of N and water supply on water use-efficiency of semiarid grassland in inner Mongolia. Plant Soil 328, 495–505. http://dx.doi.org/10.1007/s11104-009-0128-5.
- Busari, M.A., Kukal, S.S., Kaur, A., Bhatt, R., Dulazi, A.A., 2015. Conservation tillage impacts on soil, crop and the environment. Int. Soil Water Conserv. Res. 3, 119–129. http://dx.doi.org/10.1016/j.iswcr.2015.05.002.
- Chen, X., Deng, Q., Lin, G., Lin, M., Wei, H., 2018. Changing rainfall frequency affects soil organic carbon concentrations by altering non-labile soil organic carbon concentrations in a tropical monsoon forest. Sci. Total Environ. 644, 762–769. http://dx.doi.org/10.1016/j.scitotenv.2018.07.035.
- Chen, B., Liu, E., Tian, Q., Yan, C., Zhang, Y., 2014. Soil nitrogen dynamics and crop residues. A review. Agron Sustain Dev. 34, 429-442. http://dx.doi.org/10.1007/s13593-014-0207-8.
- Dabney, S.M., Delgado, J.A., Reeves, D.W., 2001. Using winter cover crops to improve soil and water quality. Commun. Soil Sci. Plant Anal. 32, 1221–1250. http://dx.doi.org/10.1081/CSS-100104110.
- Darkwa, K., Ambachew, D., Mohammed, H., Asfaw, A., Blair, M.W., 2016. Evaluation of common bean (*Phaseolus vulgaris* L.) genotypes for drought stress adaptation in Ethiopia. Crop J. 4, 367–376. http://dx.doi.org/10.1016/j.cj.2016.06.007.
- Dass, A., Bhattacharyya, R., 2017. Wheat residue mulch and anti-transpirants improve productivity and quality of rainfed soybean in semi-arid north-Indian plains. Field Crops Res. 210, 9–19. http://dx.doi.org/10.1016/j.fcr.2017.05.011.
- Dastranj, M., Sepaskhah, A., 2019. Saffron response to irrigation regime, salinity and planting method. Sci. Hortic. 251, 215–224. http://dx.doi.org/10. 1016/j.scienta.2019.03.027.
- Fuentes, M., Govaerts, B., De León, F., Hidalgo, C., Dendooven, L., Sayre, K.D., Etchevers, J., 2009. Fourteen years of applying zero and conventional tillage, crop rotation and residue management systems and its effect on physical and chemical soil quality. Eur. J. Agron 30, 228–237. http://dx.doi.org/10.1016/j.eja.2008.10.005.
- Gangwar, K.S., Singh, K.K., Sharma, S.K., Tomar, O.K., 2006. Alternative tillage and crop residue management in wheat after rice in sandy loam soils of Indo-Gangetic plains. Soil Tillage Res. 88, 242–252. http://dx.doi.org/10.1016/j.still.2005.06.015.
- Govaerts, B., Fuentes, M., Mezzalama, M., Nicol, J.M., Deckers, J., Etchevers, J.D., Figueroa-Sandoval, B., Sayrec, K.D., 2007. Infiltration, soil moisture, root rot and nematode populations after 12 years of different tillage, residue and crop rotation managements. Soil Tillage Res. 94, 209–219. http://dx.doi.org/10.1016/j.still.2006.07.013.
- Haghverdi, A., Dean, Y.C., Reichertd, D.L., Irmak, S., 2017. Impact of irrigation, surface residue cover and plant population on sugarbeet growth and yield, irrigation water use efficiency and soil water dynamics. Agric. Water Manage. 180, 1–12. http://dx.doi.org/10.1016/j.agwat.2016.10.018.
- Jat, S.L., Parihar, C.M., Singh, A.K., Nayak, H.S., Meena, B.R., Kumar, B., Parihar, M.D., Jat, M.L., 2019. Differential response from nitrogen sources with and without residue management under conservation agriculture on crop yields, water-use and economics in maize-based rotations. Field Crops Res. 236, 96–110. http://dx.doi.org/10.1016/j.fcr.2019.03.017.

Jensen, M.E., 1980. Design and Operation of Farm Irrigation System, first ed. American Society of Agricultural Engineers, Michigan.

- Jin, H., Qingjie, W., Hongwen, L., Lijin, L., Huanwen, G., 2009. Effect of alternative tillage and residue cover on yield and water use efficiency in annual double cropping system in north China plain. Soil Tillage Res. 104, 198–205. http://dx.doi.org/10.1016/j.still.2008.08.015.
- Kazemeini, S.A., Bahrani, M.J., Pirasteh-Anosheh, H., Momeni, S.M.M., 2014. Maize growth and yield as affected by wheat residues and irrigation management in a no tillage system. Arch. Agron Soil Sci. 60, 1543-1552. http://dx.doi.org/10.1080/03650340.2014.896457.
- Lalelou, F.S., Fateh, M., 2014. Effects of different concentrations of zinc on chlorophyll, starch, soluble sugars and proline content in Cucurbita pepo. IJB 4 (10), 6–12.
- Liu, M., Dannenmann, M., Lin, S., Saiz, G., Yan, G., Yao, Z., Pelster, D.E., Tao, H., Sippel, S., Tao, Y., Zhang, Y., Zheng, X., Zuo, Q., Butterbach-Bahl, K., 2015. Ground cover rice production systems increase soil carbon and nitrogen stocks at regional scale. Biogeosciences 12, 4831–4840. http://dx.doi.org/10.5194/bg-12-4831-2015.
- McMaster, G.S., Palic, D.B., Dunn, G.H., 2002. Soil management alters seedling emergence and subsequent autumn growth and yield in dryland winter wheat-fallow systems in the central great plains on a clay loam soil. Soil Tillage Res. 65, 193–206. http://dx.doi.org/10.1016/S0167-1987(01)00287-2.
- Misra, A., Tyler, G., 1999. Influence of soil moisture on soil solution chemistry and concentrations of minerals in the calcicoles Phleum phleoides and Veronica spicata grown on a limestone soil. Ann. Bot. 84, 401–410. http://dx.doi.org/10.1006/anbo.1999.0941.
- Moosavi, A.A., Sepaskhah, A.R., 2013. Sorptive number prediction of highly calcareous soils at different applied tensions using regression models. Plant Knowl. J. 2, 62–68.

Motazedian, A., Kazemeini, S.A., Bahrani, M.J., 2019. Sweet corn growth and grain yield as influenced by irrigation and wheat residue management. Agric, Water Manage. 224, 105748. http://dx.doi.org/10.1016/j.agwat.2019.105748.

Nelson, D.W., Sommers, L.E., 1996. Total carbon, organic carbon, and organic matter. In: Sparks, D.L., Page, A.L., Helmke, P.A., Loeppert, R.H., Soltanpour, P.N., Tabatabai, M.A., Johnston, C.T., Sumner, M.E. (Eds.), Methods of Soil Analysis: Part 3-Chemical Methods. Soil Science Society of America, America, pp. 961–1010.

Nie, X., Li, Z., Huang, B., Zhang, Y., Ma, W., Hu, Y., Zeng, G., 2014. Soil organic carbon loss and selective transportation under field simulated rainfall events. PLoS One 9 (8), e105927. http://dx.doi.org/10.1371/journal.pone.0105927.

Pasricha, N.S., 2017. Conservation agriculture effects on dynamics of soil organic C and N under climate change scenario. In: Sparks, D.L. (Ed.), Advances in Agronomy. Academic Press, Cambridge, pp. 269–312.

Razzaghi, F., Sepaskhah, A.R., 2012. Calibration and validation of four common ETO estimation equations by lysimeter data in a semi-arid environment. Arch. Agron Soil Sci. 58, 303-319. http://dx.doi.org/10.1080/03650340.2010.518957.

Sarikhani, K.S., Kazemeini, S.A., Afzalinia, S., Gathala, M.K., 2018. Changes in soil properties and productivity under different tillage practices and wheat genotypes: A short-term study in Iran. Sustainability 10 (9), 3273. http://dx.doi.org/10.3390/su10093273.

Sharma, P., Abrol, V., Sharma, R., 2011. Impact of tillage and mulch management on economics, energy requirement and crop performance in maize-wheat rotation in rainfed subhumid inceptisols, India. Eur. J. Agron 34, 46–51. http://dx.doi.org/10.1016/j.eja.2010.10.003.

Singh, Y., Manpreet, S.M., Sidhub, H.S., Humphreysc, E., Thinda, H.S., Jatd, M.L., Blackwell, J., Singh, V., 2015. Nitrogen management for zero till wheat with surface retention of rice residues in north-west India. Field Crops Res. 184, 183–191. http://dx.doi.org/10.1016/j.fcr.2015.03.025.

Soil Survey Staff, 1992. Keys to Soil Taxonomy, SMSS Technical Monograph No. 19, fifth ed. Pocahontas Press, Virginia.

Thomas, G.W., 1996. Soil pH and soil acidity. In: Sparks, D.L., Page, A.L., Helmke, P.A., Loeppert, R.H., Soltanpour, P.N., Tabatabai, M.A., Johnston, C.T., Sumner, M.E. (Eds.), Methods of Soil Analysis: Part 3-Chemical Methods. Soil Science Society of America, America, pp. 475–490.

Van, D.S.J., Martin, D.L., Irmak, S., Melvin, S.R., Petersen, J.L., Davison, D.R., 2010. Crop residue cover effects on evaporation, soil water content, and yield of deficit irrigated corn in west-central Nebraska. Trans. ASABE 53, 1787–1797.

Wu, F., Bao, W., Li, F., Wu, N., 2008. Effects of drought stress and N supply on the growth, biomass partitioning and water-use efficiency of Sophora davidii seedlings. Environ. Exp. Bot. 63, 248–255. http://dx.doi.org/10.1016/j.envexpbot.2007.11.002.

Xiong, X., Chang, L., Khalid, M., Zhang, J., Huang, D., 2018. Alleviation of drought stress by nitrogen application in *Brassica campestris* ssp. Chinensis L. Agronomy 8 (5), 66. http://dx.doi.org/10.3390/agronomy8050066.

Yadvinder-Singh, Gupta, R.K., Gurpreet-Singh, Jagmohan-Singh, Sidhu, H.S., Bijay-Singh, 2009. Nitrogen and residue management effects on agronomic productivity and nitrogen use efficiency in rice-wheat system in Indian Punjab. Nutr. Cycl. Agroecosyst. 84, 141–154. http://dx.doi.org/10.1007/ s10705-008-9233-8.

Zhang, S., Lövdahl, L., Grip, H., Tong, Y., Yang, X., Wang, Q., 2009. Effects of mulching and catch cropping on soil temperature, soil moisture and wheat yield on the Loess Plateau of China. Soil Tillage Res. 102, 78–86. http://dx.doi.org/10.1016/j.still.2008.07.019.